
  

NOTAT

Til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

Orientering om ombudsmandssag vedr. førtidspensions-
ansøgninger på det foreliggende grundlag fra december 2012

Indledning
Folketingets Ombudsmand har gennemført en undersøgelse af 
sagsbehandlingstiden i sager fra 2012 om førtidspension på det 
foreliggende grundlag i Københavns Kommunes Socialforvaltning 
(SOF) og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltning (BIF). 

Baggrunden for Ombudsmandens undersøgelse er, at Københavns 
Kommune – på grund af førtidspensionsreformen, der trådte i kraft 
den 1. januar 2013 – har haft en ekstraordinært lang 
sagsbehandlingstid vedr. førtidspensionsansøgninger på det 
foreliggende grundlag, der blev indgivet i slutningen af 2012.

Ombudsmanden har på baggrund af sin undersøgelse skrevet til 
kommunen den 20. januar 2013, hvilket er anledningen til denne 
orientering af Beskæftigelses og Integrationsudvalget (BIU). 
Ombudsmandens brev er vedlagt.

Ombudsmanden anmoder i sit brev af den 20. januar om at få en status 
pr. 1. februar 2013 for de sager, hvor der blev indgivet ansøgning om 
førtidspension på det foreliggende dokumentationsgrundlag i 2012. 
Endvidere skal kommunen 1. juni 2013 give en status for 
sagsbehandlingen for de sager, der er rejst efter 1. december 2013.

Sagsfremstilling
Pr. 1. januar 2013 trådte der nye regler om førtidspension i kraft. Da 
den almindelige opfattelse på daværende tidspunkt var, at det ville 
blive vanskeligere at få tilkendt førtidspension efter reformen, modtog 
forvaltningen helt ekstraordinært mange ansøgninger om 
førtidspension i december 2012. Jobcenteret modtog således 339 
ansøgninger i december 2012 mod 35-40 ansøgninger på en 
gennemsnitlig måned.

Ansøgningerne var såkaldte ansøgninger på det foreliggende 
grundlag. Det betyder, at borgere beder kommunen om at få behandlet 
sin ansøgning om førtidspension, uden at der udarbejdes nye 
oplysninger i sagen.  Det foreliggende dokumentationsgrundlag 
indbefatter både det grundlag, som jobcentret er i besiddelse af samt 
dokumentation som andre myndigheder, sundhedsvæsen mv. er i 
besiddelse af. Ofte er der tale om lægeligdokumentation der er både 5, 
10 og 20 år gammelt.
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Denne type af ansøgninger skal ses i forhold til, at kommunen normalt 
først rejser en sag om førtidspension, når det er klart, at borgerne ikke 
kan hjælpes til at blive selvforsørgende gennem aktivering, 
revalidering, fleksjob mv. 

Behandlingen af førtidspensionsansøgninger i Københavns Kommune 
er delt mellem Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen (BIF) og 
Socialforvaltningen (SOF). BIF indhenter og udarbejder grundlaget 
for en afgørelse. SOF har kompetencen til at træffe en afgørelse om 
tilkendelse af førtidspension. SOF sender sagen tilbage til BIF, hvis 
SOF vurderer, at der mangler oplysninger i sagen.

Sagsbehandlingstiden
Det store antal ansøgninger i slutningen af 2012 betød som nævnt, at 
der opstod en pukkel af ubehandlede sager. Vurderingen i løbet af 
første halvår 2013 var, at sagsbehandlingstiden for en del af disse 
sager ville blive mere end et år.

Den 1. august 2013 orienterede Beskæftigelses – og 
Integrationsforvaltningen BIU om situationen i en redegørelse. Heri 
understregede BIF, at en så betydelig overskridelse af den fastlagte 
sagsbehandlingstid ikke er acceptabel. Den fastlagte 
sagsbehandlingstid er - med mindre, der er konkrete forhold i den 
enkelte sag, der forhindrer det – 3 måneder. 

Fra dette tidspunkt fik behandlingen af disse sager højeste prioritet 
med det mål, at alle sagerne ved udgangen af uge 42 var 
færdigbehandlet i BIF, og oversendt til SOF, som har kompetencen til 
at træffe afgørelse i sagerne. Det lykkede på nær 3 sager, hvor der 
gjorde sig særlige forhold gældende. De blev oversendt ca. en uge 
senere.

Folketingets Ombudsmand henvendte sig den 22. august 2013 til 
Københavns Kommune med spørgsmål til sagen på baggrund af to 
artikler i avisen.dk den 7. og den 8. august 2013. Forvaltningerne (BIF 
og SOF) sendte en samlet redegørelse til Ombudsmanden den 4. 
oktober 2013, og sendte svar på supplerende og uddybende spørgsmål 
fra Ombudsmanden den 11. november 2013.

I svarene til Ombudsmanden tilkendegives, at kommunen forventer, at 
der er truffet afgørelse i alle sagerne inden udgangen af januar 2014. 

I svaret blev det endvidere tilkendegivet, at afviklingen af puklen af 
sager fra 2012 ville få konsekvenser for sagsbehandlingen af sager 
rejst i 2013.
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Status pr. 22. januar 2014
Som nævnt anmoder ombudsmanden i sit brev af den 20. januar om at 
få en status pr. 1. februar 2013 for de nævnte sager fra 2012. 

Status pr. 22. januar 2013 er, at 57 borgere afventer en endelig 
afgørelse af deres førtidspensionssag. 49 af disse sager afventer 
afgørelse i SOF. De resterende 8 sager har SOF tilbagesendt til BIF i 
slutningen af december/ begyndelsen af januar mhp. yderligere 
oplysning af sagerne. De 8 sager blev oprindeligt oversendt til SOF – i 
forbindelse med den ekstraordinære indsats i jobcentret – op til uge 
42.

Ombudsmanden har endvidere bedt om en status pr. 1. juni 2013 for 
sagsbehandlingen for de sager, der er rejst efter 1. december 2013.

Forventet status pr 1. februar 2014
SOF skønner at der pr. 1. februar 2014 vil være i størrelsesordenen 30 
førtidspensionsansøgninger på det foreliggende grundlag fra 2012, 
hvor der mangler at blive truffet en endelig afgørelse.

SOF skønner, at alle sagerne er færdigbehandlet senest med udgangen 
af februar 2014

BIF forventer, at de 8 sager, der p.t. afventer supplerende oplysninger, 
er afsluttet i BIF og videresendt til SOF pr. 1. februar 2014. BIF 
påregner dog, at der fortsat kan komme enkelte sager retur fra SOF. 
Derfor kan der være enkelte sager, som det praktisk ikke er muligt at 
færdigbehandler i BIF inden 1. februar 2014.

BIU orienteres igen om sagen i forbindelse med besvarelsen til 
Folketingest Ombudsmand den 1. februar, og der lægges op til en 
mulighed for en yderligere drøftelse af sagen på BIU-mødet den 17. 
februar.


